Kayseri’nin tıp ve eczacılık tarihi açısından sahip olduğu zengin kültürel mirasın bir
diğer göstergesi de şehrin ayakta kalmış en eski yazma eser kütüphanelerinden biri olan
Raşit Efendi Kütüphanesi’ne kayıtlı tıbbi yazma eserlerdir. Bahsi geçen kütüphane Kayseri
Cami-i Kebir Mahallesi’nde hicri 1211 (m. 1796) yılında, Kayserili Mehmet Raşit Efendi’nin
(1753–1798) bağışıyla inşa edilmiştir. Kayseri’de bu tarihten önce kurulmuş kütüphaneler
arasında Kadı Mahmud Kütüphanesi, Sadrazam Mehmed Paşa Kütüphanesi, Hacı Halil
Efendi Kütüphanesi ve Karamustafa Paşa Kütüphanesi’nin de bulunduğunu burada
hatırlatmak gerekir (6,7).

Cinsel
bakımdan zayıf olanları kuvvetlendirmek, iktidarsızlığı gidermek ve bu yolda iştah açıcı
hikâye ve tavsiyelerden bahsetmekte; afrodizyak etkili yiyecekleri (etler, bitkiler, yemişler,
meyveler, vb.) tanıtmaktadır.

Dürr-i Manzûm: Raşid Ef. 570/5 (82b-88a) katalog numaralı bu yazma eser

Nidai’ye ait olup H. 1024 / M. 1615 yılında istinsah edilmiştir. Yazmanın giriş sayfasında yer
alan “Medh-i Sultan Selim Han” başlıklı kısımdan eserin Sultan II. Selim Han adına telif
edilmiş olduğu anlaşılmaktadır. Manzum tarzda yazılmış olan eser, bu nedenle bazı
kaynaklarda Manzume fi’t-Tıb adıyla da bilinmektedir.

çeküp ala / … /
[Tabiat-ı Safra] Biri ateş durur anın safra / Har u yabis durur mizacı şeha / Safravi olana gıda
her dem / Barid ü ratb ola ki görmeye gam.”

Gâyetü’l-Beyân fî Tedbîr-i Bedeni’l-İnsân: Raşit Ef. 26798 ve Raşit Ef. 1243

katalog numaralı bu yazma eser, Salih b. Nasrullah tarafından H. 1075 / M. 1665 yılında
kaleme alınmıştır. İncelenen yazma eserin istinsah tarihi ise 23 şaban 1221’dir (5 Kasım
1806). İncelenen yazma eser Molla Halil b. İbrahim tarafından istinsah edilmiştir. Bir
mukaddime, dört makale ve bir hatime şeklinde düzenlenen eser Sultan IV. Mehmed’e ithaf
edilmiştir.

Gunyetü’l-Muhassılîn fî Tercümeti Tuhfetü’l-Mu’minin: Raşit Ef. 1248 katalog

numaralı bu yazma eser Muhammed Mu’min b. Hüseyin el-Tankabuni ed-Deylami’nin
Tuhfetü’l-Mü’minin başlıklı eserinin Türkçeye tercümesidir. Kitap H. 1146 / M. 1733 yılında
[Gevrekzade] Ahmed Sânî b. Huseyn b. Hasan tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.
Eserin aslı İran Safevi Hükümdarı Şah Süleyman (1666‒1694) için 1669 yılında Farsça
olarak yazılmış; yazımı sırasında Süryanice, Arapça ve Farsça 40’a yakın eserden
yararlanılmıştır. İncelenen yazma, nesih yazı ile yazılmış olup hicri 1166 / M. 1752/1753
yılında istinsah edilmiştir. Gunyetü’l-Muhassılîn fî Tercümeti Tuhfetü’l-Mü’minin yaklaşık 80
kadar inorganik maddeyi tanıtıyor olması bakımından önemlidir. Eserde ilaçların tanıtımının
yanı sıra yıkama, yakma, damıtma, buharlaştırma gibi kimyasal yöntemler ve bu amaç için
kullanılan aletler, ayrıca basit ve bileşik ilaçların elde ediliş yöntemleri de ele alınmaktadır.

Yadigâr-ı İbn Şerif: Raşit Ef. 1255/1 (1b-123a) katalog numaralı bu yazma eser İbn
Şerif (Ali Çelebi b. Şerif et-Tabib) tarafından kaleme alınmış olup incelenen yazmanın
istinsah tarihi H. 1037 / M. 1628’dir. İbn Şerif’in Timurtaşoğlu Umur Bey’e (ö. 1461) ithaf ettiği
bu eser uzun süre Osmanlı tıp medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Dilinin sade
ve anlaşılır olması nedeniyle halk tarafından da büyük ilgi görmüştür.